
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO LAVORI DI COLLEGAMENTO 

ELETTRICO GRUPPI FRIGORIFERI ART. 36 comma 2 lett. a) - 

DITTA MERLINO SNC - CEVA - CIG. Z8722AFAEF- IMPORTO 

COMPLESSIVO € 7.300,48= I.V.A. 22% COMPRESA. – 

APPROVAZIONE REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 

A SALDO. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
riconfermato con deliberazione del Direttore Generale n. 221 del 25/06/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, l’Ing. Michele 
CARAMELLA Referente Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia 
(Energy Management)" - Area Innovazioni e Sviluppo che attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 213 del 14/06/2017 ad oggetto: “Regolamento provvedimenti 

amministrativi – Revisione”; 

 n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 

00001105 del 05/07/201800001105 del 05/07/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 

con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 

Spesa; 

 n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 

2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico”; 

 

 n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 

CN1: Designazione del Coordinatore - Approvazione elenchi, individuazione 

strutture coinvolte”; 

 
richiamata la Determina del direttore S.C. Servizio Tecnico n. 1929 del 
24/11/2017 avente ad oggetto la fornitura di n.2 refrigeratori d’acqua raffreddati 
ad aria per gli impianti di raffrescamento dei locali di immagazzinamento e 
produttivi dell’anatomia patologica, centro trasfusionale, laboratorio analisi del 
presidio Ospedaliero di Mondovì - Affidamento ditta Gazzera Impianti - CIG. 
ZD020A0DE9; 

preso atto che: 

- la ditta Gazzera Impianti sopra citata ha sostanzialmente ultimato la fornitura 

dando luogo alla posa dei n.2 refrigeratori acquisiti in virtù della Determina 

n.1929/2017 

- stante l’imminenza della stagione estiva si rende necessario dar luogo 

all’immissione in servizio dei gruppi refrigerati di nuova acquisizione affinchè sia 

possibile raffrescare i locali di immagazzinamento e produttivi dell’anatomia 

patologica, centro trasfusionale, laboratorio analisi e locali della radiologia del 

presidio ospedaliero di Mondovì;  

- per poter cogliere l’obiettivo descritto al punto precedente si è reso necessario 

procedere con urgenza al collaudo dei n. 2 gruppi frigoriferi di nuova 

acquisizione in modo da poter formalizzare l’immissione nel possesso dei 

gruppi anzidetti, ma per procedere al collaudo si rendeva necessario  adeguare 

la linea elettrica preesistente con cui si intende garantire l’alimentazione 

elettrica alle citate apparecchiature; 

considerato che: 

- l’intervento di cui si ravvisa la necessità (sostituzione dei cavi elettrici 

costituenti l’alimentazione elettrica di potenza ai refrigeratori menzionati) è stato 

valutato dell’ordine massimo pari a 6.800 € 

Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- rilevato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nel rispetto dei principi generali (art. 4, 29 e 30 del 

D.Lgs. 50/2016) ed in particolare nel rispetto dei principi di correttezza, libera 

concorrenza e non discriminazione, si può procedere per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 e di 

importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

- presso un’area attigua dell’Ospedale di Mondovì è attivo un cantiere relativo al 

completamento dei locali per il trasferimento sede Centro Salute Mentale, 

Centro Diurno, dove la ditta Merlino Snc – Via Malpotremo 2/F Ceva, sta 

eseguendo lavori elettrici in qualità di subappaltatore, per cui si è ipotizzato di 

ricorrere alle prestazioni di tale ditta in quanto per la medesima era già state 

eseguite le verifiche amministrative obbligatorie, le cui risultanze erano positive;  

- si è quindi proceduto ad attivare, tramite lettera d’invito prot.n.33446 del 

20.03.2017, una trattativa diretta sul portale MEPA (n° identificativo n. 440621), 

con la ditta Merlino Snc – Via Malpotremo 2/F Ceva – P.IVA 02350380040 volta 

all’ottenimento di una offerta per l’esecuzione dei lavori di adeguamento della 

linea elettrica di alimentazione dei due refrigeratori forniti da soggetto terzo in 

virtù dell’affidamento autorizzato con provvedimento n.1929/2017 in 

precedenza citato; 

- l’importo posto a base di gara, stimato a corpo, ai sensi dei combinati articoli 

59 comma 5-bis e art. 3 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, è stato posto pari a Euro 

6.800,00 mentre per quanto riguarda il criterio di aggiudicazione è stato scelto 

quello del minor prezzo (art 95 comma 4 del D.Lgs.50/2016); 

 - in riscontro alla trattativa diretta avviata su MEPA, la Ditta Merlino ha 
presentato in data 20/03/2018 ore 10:43 l’offerta economica pari ad un importo 
di € 5.984,00 Iva esclusa, che è stata accettata dalla Stazione Appaltante 
scrivente, con identificativo univoco n. 234919, parte integrante della stipula 
relativa alla trattativa, avvenuta in data 21/03/2018; 

- attestata la regolarità contributiva dell’impresa mediante acquisizione del 

DURC OnLine prot. INPS_9688273 con scadenza validità al 20/06/2018, e 

preso atto dei positivi riscontri in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;  

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 

Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 
rilevato inoltre che contrattualmente i lavori sono stati affidati a corpo, con 

pagamento a saldo, in un’unica soluzione e a termine dei lavori regolarmente 

eseguiti e collaudati previa effettuazione delle verifiche previste dalla normativa 

vigente, comprese quelle di funzionalità dell’impianto, ed ad avvenuta 

emissione da parte dell’impresa installatrice delle dichiarazione di conformità 

dell’impianto stesso, ai sensi del D.M. n. 37/2008 che regolamenta l’attività di 

impiantistica; 

attestato che i sopracitati lavori sono stati svolti correttamente, nei tempi utili 

previsti, a regola d’arte, in conformità alle prescrizioni contrattualistiche ed alla 

normativa vigente in materia. Visto l’esito positivo delle verifiche di collaudo e 

l’emissione da parte della Ditta Merlino delle dichiarazione di conformità alle 

prescrizioni della normativa impiantistica di pertinenza; 

ribadita l’attestazione di regolarità contributiva previdenziale dell’impresa 

Merlino si autorizza la liquidazione a saldo il credito di € 5.984,00 oltre all’IVA in 

ragione del 22% per l’esecuzione dei lavori su indicati e di cui all’oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

di prender atto dell’affidamento, avvenuto nei confronti della DITTA Merlino Snc 
– Via Malpotremo 2/F Ceva – P.IVA 02350380040 a seguito di regolare 
trattativa condotta su MEPA (n° identificativo n. 440621)  per un importo a 
corpo di Euro 5.984,00 oltre IVA, dei lavori di collegamento elettrico dei nuovi 
gruppi frigoriferi presso l’Ospedale di Mondovì, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs.50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all’art 95 comma 4 del D.Lgs.50/2016; 

 

di approvare l’avvenuta regolare esecuzione dei lavori da parte della ditta 
aggiudicataria e di liquidare a corpo l’importo a saldo, in unica soluzione, delle 
spettanze dovute, di Euro 5.984,00 + IVA 22%; 

 

di dare atto che la spesa complessiva € 7.300,48 (I.V.A. 22% inclusa) trova 
collocazione sul budget IMM (immobilizzazioni) sul conto 1.12.03.11 “Impianti 
generici” - articolo 20100122 del Bilancio dell’anno 2018; 

 

Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Anno 
Competenza 

Nome Budget Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.03.11 Impianti Generici €  7.300,48 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo entro 30 gg dalla data di 

ricevimento fattura, già emessa. 

 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018Segue Determinazione n. 00001105 del 05/07/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001105 del 05/07/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 05/07/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 05/07/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


